



PROCEDURA APERTA, TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA SOCIALE – PERIODO 01.12.2022 – 30.11.2025 – CUI 07329610013202000004 – CIG 93624000E5

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO

L’importo presunto massimo a base di gara, pari a € **1.543.824,00** (euro unmilione cinquecento quarantatremilaottocentoventiquattro/00), è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

Con riferimento all’art. 26 del D.lgs. n. 81 del 09/04/2008 “Obblighi connessi ai contratti d’Appalto o d’opera o di somministrazione”, si dà atto che non ricorrono interferenze e, pertanto, non occorre al momento l’elaborazione del D.U.V.R.I. Gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenze sono pertanto pari a € **0,00** (zero/00).

L’importo presunto massimo a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, è così suddiviso:

- Prestazioni lavorative di personale con qualifica di Assistente Sociale: € **960.480,00** (euro novecentosessantamilaquattrocentoottanta/00), di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri

- per la sicurezza per rischi da interferenze – corrispondenti ad un importo orario unitario di € **23,00** (euro ventitre/00) – di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per presunte **n. 41.760 ore** complessive (per n. 36 mesi di affidamento);
- Prestazioni lavorative di personale con qualifica di Co-progettista di supporto all'attività di progettazione: € **82.800,00** (euro ottantaduemilaottocento/00), di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – corrispondenti ad un importo orario unitario di € **23,00** (euro ventitre/00) – di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per presunte **n. 3.600 ore** complessive (per n. 36 mesi di affidamento);
 - Prestazioni lavorative di personale amministrativo: € **500.544,00** (euro cinquecentomilacinquecentoquarantaquattro/00), di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – corrispondenti ad un importo orario unitario di € **22,00** (euro ventidue/00) – di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per presunte **n. 22.752 ore** complessive (per n. 36 mesi di affidamento);

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del d.lgs. n. 50/2016 [*di seguito*: Codice] l'importo posto a base di gara comprende i **costi della manodopera** che la stazione appaltante ha stimato pari ad € **1.353.355,04** (euro unmilionetrecentocinquantatremilatrecentocinquantacinque/04).

L'importo assunto a base di gara, sopra indicato, è stato quantificato prendendo a riferimento i costi del personale previsti per i livelli D1 e D2, desunti dal C.C.N.L. per i lavoratori delle Cooperative Sociali, ed è comprensivo di tutto quanto specificato nel Capitolato Speciale, nel bando di gara e nell'offerta tecnica presentata. Si specifica che il corrispettivo contempla la remunerazione di tutte le voci di costo che l'Appaltatore deve sostenere per il presente Appalto. Con il suddetto corrispettivo

L'Appaltatore si intende altresì compensato per qualsiasi onere derivante dalla fornitura di materiali e/o dall'acquisizione di tutti gli eventuali servizi strumentali allo svolgimento delle attività programmate per gli operatori impiegati nel servizio, come stabilito nel Capitolato di gara.

La durata dell'Appalto (escluse le eventuali opzioni) è di trentasei mesi, decorrenti dal 01.12.2022 – ovvero dalla data indicata nel provvedimento amministrativo di aggiudicazione – e fino al 30.11.2025.

La stazione appaltante si riserva la facoltà, nel corso della durata dell'Appalto, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni, di imporre, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del Codice, fino a concorrenza del quinto dell'importo di cui al par. 3 del Disciplinare di gara, l'esecuzione del servizio alle stesse condizioni previste nel contratto originario per un importo stimato complessivamente non superiore ad € **308.764,80** (euro trecentoottomilasettecentosessantaquattro/80) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € **0,00** (euro zero/00), Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi.

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € **270.667,01** (euro duecentosettantamilaseicentosessantasette/01).

La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, secondo quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento per una durata pari a ulteriori trentasei mesi, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € **1.514.016,00** (euro unmilionequinquecentoquattordicimilasedici/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € **0,00** (euro zero/00) Iva e/o altre

imposte e contributi di legge esclusi.

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € **1.327.129,92** (euro unmilionetrecentoventisettemilacentonove/92).

La stazione appaltante si riserva la facoltà, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni, di imporre, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del Codice, l'esecuzione del servizio alle stesse condizioni previste nel contratto, fino a concorrenza del quinto dell'importo delle prestazioni di cui al par. 4.2.2 del Disciplinare di gara, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € **302.803,20** (euro trecentoduemilaottocentotrenta/20) al netto di Iva e/o altre imposte e contributi di legge, di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze, Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi.

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € **265.425,98** (euro duecentosessantacinquemilaquattrocentocinquanta/98).

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario – per un massimo di mesi sei – alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

Il valore massimo stimato della modifica è pari a € **252.336,00** (euro duecentocinquantaquattremilatrecentotrentasei/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € **0,00** (euro zero/00) Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi.

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € **221.188,32** (euro duecentoventunomilacentottantotto/32).

La stazione appaltante si riserva la facoltà, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni, di imporre, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del Codice, l'esecuzione del servizio alle stesse condizioni previste nel contratto, fino a concorrenza del quinto dell'importo delle prestazioni di cui al par. 4.2.4, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € **50.407,20** (euro cinquantamilaquattrocentosette/20) al netto di Iva e/o altre imposte e contributi di legge, di cui € **0,00** (euro zero/00) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze, Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi.

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € **44.237,66** (euro quarantaquattromiladuecentotrentasette/66).

Ai fini dell'art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell'Appalto è pari ad € **3.972.211,20** (euro tremilioninovecentosettantaduemiladuecentoundici/20) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € **0,00** (euro zero/00) Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi e non è soggetto a ribasso.

Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, il valore massimo stimato dell'Appalto comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € **3.481.983,94** (euro tremilioniquattrocentoottantunomilanovecentottantatre/94).

